



Siverth K. Heilmann
Atassut

EM 2021/168
9. november 2021

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, med virkning fra forslagets vedtagelse, pålægges at standse kommissionsarbejdet i Forfatningskommissionen samt hurtigst muligt derefter at nedlægge kommissionen.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Først tak til forslagsgiveren medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut for et interessant forslag til diskussion, som vi fra Atassut har følgende indslag til.

Argumentationer i det fremførte forslag omhandlende midlertidig ophør af Forfatningskommissionens arbejde er klare og tydelige, idet mere end 5 mio. kr. af årlige finansieringer ville være til besparelse i stedet.

Fra Atassut har vi den samme holdning som forslagsgiveren giver udtryk for, netop det at administrationsarbejde med 5 mio. kr. i udgifter om året alene ikke vil føre os frem til selvstændigheden. Fra Atassut har vi respekt for resultatet af den folkeafstemning der havde været. Det er ikke nogen hemmelighed, at vi fra Atassut altid havde sagt at landet endnu ikke er klar til at være selvstændig, og jeg gentager mig selv, vi er ikke klar til at blive selvstændige. Vi har mange gange fremlagt flere argumenter for vores budskab, både under valgkampe, her fra Inatsisartuts talerstol, i medierne, hvor vi bl.a. også har givet flere gange udtryk for, at vi har behov for 30 år til at forberede os.

Som forslagsgiveren også kommer med i sine argumentationer, så har vi behov for at gøre folket med selvstændige i deres hverdage, gøre dem i stand til at forsørge dem selv og fremme den private sektor i landet. Det er vigtigt at landets folk er med på bølgen og er klar til at tage medansvar, når der ovenfra råbes om ikrafttrædelse af selvstændigheden og har den ære af, at de har været med til at opnå denne.

Det er på tide at erkende at der ikke er nogen sammenhæng mellem nogle af partierne forhastede ønske om opnået selvstændighed, samt realiteten af udviklingen her i landet, selvom vi fra Atassut uden tvivl er stolte over resultatet af det stigende tal af unge, der gennemfører en uddannelse.

Der er stadigvæk et stort behov for udvikling af de finansielle ressourcer og erhverv i landet. På trods af, at der stadigvæk er arbejdssøgende, har tallet af hentet arbejdskraft udefra så høj som nogensinde nu, hvor mange kommuner er blevet tilhængere af dette, for netop ikke at lade driften gå i stå.

Hvis mange partiernes ord om at vi selv godt kan og kan klare os selv blot ikke er til pynt for budskaber, vil det rette være at imødekomme forslaget til inatsisartutbeslutningen herom, hvor vi selvfølgelig håber på midlertidigt ophør af det pågældende arbejde. Atassut støtter op omkring forslaget.

Med ovennævnte indslag vil vi fra Atassut indstille til, at sagen føres til grundig behandling hos det relevante udvalg før sagens 2.behandling.

Tak.